[image: image1.jpg]=

@)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28.02.2024

        № 17-р
станица Ладожская

Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год

В соответствии с Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01 ноября 2022 года № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района», считаю целесообразным:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) обнародовать настоящее распоряжение в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.

4. Настоящее распоряжение вступает со дня его официального обнародования.
Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук

Приложение

к распоряжению администрации

Ладожского сельского поселения

 Усть-Лабинского района

                         от 28.02.2024  № 17-р
Отчет о реализации муниципальной программы

«Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год.
Раздел 1.

Конкретные результаты реализации, достигнутые за 2023 год.
   В целях создания условий для  жизнеобеспечения и повышения качества обслуживания населения Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, в 2023 году была реализована муниципальная программа «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год, утвержденная постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 ноября  2022 года  № 278.
Конкретными результатами реализации муниципальной программы являются:
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

-  улучшение санитарного и экологического состояния населенного пункта;                                    - обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Раздел 2.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторы, повлиявшие на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлены.

Раздел 4.

Данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 11115,40 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

краевой бюджет – 649,2 тыс. рублей;

бюджет поселения – 10466,2 тыс. рублей.
       Исполнение расходов по муниципальной программе за 2023 год составило 5199,4 тыс. рублей.
         Бюджетные назначения не исполнены в полном объеме в связи с тем, что денежные средства в сумме 4932,5 рублей, за компенсацию стоимости зеленых насаждений, подлежащих вырубке в соответствии с порубочным билетом не освоены. Данные средства являются целевыми, должны быть направлены на компенсационное озеленение в ближайший для данных работ сезон. Реализация программных мероприятий запланированы на 2024 год в связи с сезонными видами работ и данные средства будут включены в муниципальную программу на 2024 год.
         Сведения об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5.

Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной программой предусмотрено 4 показателя (показатель 1 «Масса уничтоженных биоотходов», кг.; показатель 2 «площадь обработанной территории при проведении дезинсекции комаров и клещей», га.; показатель 3 «Протяженность отремонтированной пешеходной дорожки (тротуара), расположенной по нечетной стороне ул. Красной от Свято-Успенского храма до ул. Советской в ст. Ладожской Усть-Лабинского района», м.; показатель 4 «Количество отремонтированных памятников», шт.) из них: по всем показателям фактические значения соответствуют плановым.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений значений показателей (индикаторов) приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6.
Информация об изменениях, внесенных в муниципальную программу

В муниципальную программу «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год, утвержденную постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 ноября 2022 года № 278, изменения вносились 9 раз в связи с внесением изменений в бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в части распределения бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы:

- постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 27.02.2023 года № 23;
- постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 04.05.2023 года № 55;
- постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 18.05.2023 года № 69;
- постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10.08.2023 года № 139;
- постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01.09.2023 года № 168;

- постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25.09.2023 года № 179.
- постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 30.10.2023 года № 208;
- постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 20.11.2023 года № 249;

- постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 19.12.2023 года № 281.

Раздел 7.
 Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация муниципальной программы «Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы. Мероприятия способствуют повышению степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства, улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства, улучшение санитарного и экологического состояния населенного пункта.
Начальник отдела ЖКХ

                            Д.В.Крымов

Отчет о реализации мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района»

за 2023 года
	Наименования муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий
	Плановый объем финансирования

на 2023 год (тыс. руб.)
	Выполнено на отчетную дату

(тыс. руб.)
	% исполнения, всего
	Результат выполнения / причины невыполнения

	Всего, в том числе
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	прочие источники
	Всего, в том числе
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1. Основные мероприятия по благоустройству территории Ладожского сельского поселения

	Профилактическое и техническое обслуживания газового оборудования
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	3,9
	0
	0
	3,9
	0
	78,0
	Мероприятия выполнены, экономия возникла по результатам заключенного контракта

	Прием и уничтожение биологических отходов, перевозка специализированным транспортом биологические отходы от места их образования к месту их уничтожения
	150,0
	0
	0
	150,0
	0
	139,5
	0
	0
	139,5
	0
	93

	Мероприятия выполнены, экономия возникла по результатам заключенного контракта

	Санитарная обработка территории Ладожского сельского поселения (борьба с комарами, снижение численности комаров)
	300,0
	0
	0
	300,0
	0
	244,8
	0
	0
	244,8
	0
	81,6
	Мероприятия выполнены, экономия возникла по результатам заключенного контракта

	Ремонт памятника монументального искусства памятник В.И. Ленину, государственный № 4148, расположенный по ул. Ленина в ст. Ладожской
	23,2
	0
	0
	23,2
	0
	23,2
	0
	0
	23,2
	0
	100
	Мероприятия выполнены полностью

	Приобретение элементов благоустройства (Скамьи, урны, шары, наклейки, баннеры)
	283,7
	0
	0
	283,7
	0
	17,9
	0
	0
	17,9
	0
	6
	Мероприятия выполнены, экономия возникла по результатам заключенного контракта

	Приобретение лакокрасочных изделий и предметов для работ по покраске оборудования детских игровых площадок.
	19,64
	0
	0
	19,64
	0
	19,6
	0
	0
	19,6
	0
	100
	Мероприятия выполнены полностью

	Разработка дизайн-проекта по объекту: «Благоустройство парковой зоны по адресу: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, ст. Ладожская (кадастровый номер земельного участка 23:35:1006007:1147)  (1 этап).
	1031,3
	0
	0
	1031,3
	0
	586,0
	0
	0
	586,0
	0
	56,82
	Мероприятия выполнены, экономия возникла по результатам заключенного контракта

	Установка системы видеонаблюдения на Умной площадке ст.Ладожская,  расположенной на земельном участке по адресу: Усть-Лабинский район, ст. Ладожская ул. Коммунаров, 31 с кадастровыми номерами 23:35:1006007:1135, 23:35:1006007:1140.
	99,0
	0
	0
	99,0
	0
	99,0
	0
	0
	99,0
	0
	100
	Мероприятия выполнены полностью

	Уличное освещение аллеи, расположенной по ул. Театральной от ул. Красной до ул. Комсомольской в ст. Ладожской Усть-Лабинского района (поставка уличных фонарей и комплектующих)
	497,0
	0
	0
	497,0
	0
	496,8
	0
	0
	496,8
	0
	100
	Мероприятия выполнены полностью

	Приобретение новогодней уличной ели и украшений для праздничного оформления
	600,0
	0
	0
	600,0
	0
	406,1
	0
	0
	406,1
	0
	67,68
	Мероприятия выполнены, экономия возникла по результатам заключенного контракта

	ИТОГО
	3008,8

	3008,8

	2036,8

	2036,8

	2. Подпрограмма «Компенсационное озеленение»

	Компенсационное озеленение территории Ладожского сельского поселения
	           4932,5
	0
	0
	           4932,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Реализация программных мероприятий запланированы на 2024 год в связи с сезонными видами работ

	Уход за зелеными насаждениями на территории Ладожского сельского поселения на 2-й и 3-й квартал
	974,6
	0
	0
	974,6
	0
	974,6
	0
	0
	974,6
	0
	100
	Мероприятия выполнены полностью

	ИТОГО
	5907,1
	0
	0

	0
	974,6
	0
	0
	974,6
	0

	3. Мероприятия в рамках подпрограммы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»

	Ремонт пешеходной дорожки (тротуара), расположенной по нечетной стороне ул. Красной от Свято-Успенского храма до ул. Советской в ст. Ладожской Усть-Лабинского района
	913,2
	0
	649,2
	264,0
	0
	913,0
	0
	649,1
	263,9
	0
	100
	Мероприятия выполнены полностью

	ИТОГО
	913,2
	0
	649,2
	264,0
	0
	913,0
	0
	649,1
	263,9
	0
	100

	4. Мероприятия, направленные на повышение уровня и благоустройства кладбища

	Оплата электроэнергии (кладбище)
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	3,8
	0
	0
	3,8
	0
	25
	Мероприятия выполнены, экономия возникла по результатам заключенного контракта

	Инвентаризация кладбища
	220,0
	0
	0
	220,0
	0
	220,0
	0
	0
	220,0
	0
	100
	Мероприятия выполнены полностью

	ИТОГО
	235,0
	0
	0
	235,0
	0
	223,8
	0
	0
	223,8
	0

	5. Мероприятия, направленные на повышение общего уровня благоустройства.

	Мероприятия по благоустройству в рамках поощрения победителей районного конкурса на звание "Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район":

Ремонт аллеи, расположенной по ул. Театральной от ул. Красной до ул. Комсомольской в ст. Ладожской Усть-Лабинского района.
	1051,3
	0
	0
	1051,3
	0
	1051,3
	0
	0
	1051,3
	0
	100
	Мероприятия выполнены полностью

	1051,3
	0
	0
	1051,3
	0
	1051,3
	0
	0
	1051,3
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	11115,4
	0
	649,2
	10466,2
	0
	5199,5
	0
	649,1
	4550,40
	0

Начальник отдела ЖКХ                                                                                                                                      Д.В. Крымов
	Отчет о фактически достигнутых значениях показателей (индикаторов) муниципальной программы

«Благоустройство территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района»

за 2023 года.

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	% исполнения
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора)

	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	Масса уничтоженных биоотходов
	кг
	300
	300
	100
	исполнено

	2
	площадь обработанной территории при проведении дезинсекции комаров и клещей
	га
	48 (Обработка проводится дважды)
	48(обработка проводилась дважды)
	100
	исполнено

	3
	Протяженность отремонтированной пешеходной дорожки (тротуара), расположенной по нечетной стороне ул. Красной от Свято-Успенского храма до ул. Советской в ст. Ладожской Усть-Лабинского района
	М2
	374
	374
	100
	исполнено

	4
	Количество отремонтированных памятников
	Ед.
	1
	1
	100
	исполнено

	5
	Проведение компенсационного озеленения (зеленых насаждений)
	Шт.
	234
	0
	0
	Не исполнено, реализация программных мероприятий запланированы на 2024 год в связи с сезонными видами работ

	6
	Уход за зеленными насаждениями
	%
	100
	100
	100
	исполнено

	7
	Проведение инвентаризации кладбища
	га
	1,03
	1,03
	100
	исполнено

	8
	Ремонт аллеи, расположенной по ул. Театральной от ул. Красной до ул. Комсомольской в ст. Ладожской Усть-Лабинского района (протяжённость)
	м
	144
	144
	100
	исполнено

Начальник отдела ЖКХ                                                                                                                             Д.В. Крымов